¹⁹ Alla fine del capitolo (f. 32ra) si legge: “Explicit quod exceptum est sumptum de summa magistri Raymundi et etiam de apparatu”.

²⁰ Alla fine del capitolo (f. 37ra) si legge: “Explicit summa magistri Raymundi”.

Appendice II

Berengarius Fredolius, <i>Summula in foro poenitentiali</i> (Bologna, Biblioteca Comunale dell'Archiginnasio, ms. A 34, ff. 1ra-37ra) ²¹	Iohannes de Lignano, <i>Summa de confessione et multis aliis bonis</i> (Padova, Biblioteca Universitaria, ms. 2107, ff. 50r-83v)
<p>1. [...] In primis debet sacerdos interrogare penitentem utrum sciat Pater noster et Credo in Deum et Ave Maria. Et si nescit instruat eum vel faciat vel saltem precipiat sibi ut adscat. Et quia nimis esset difficile adiscere Credo in Deum saltem Pater Noster et Ave Maria scire teneatur. Doceat eum de forma confessionis quod sedeat humiliter ad pedes sacerdotis. Femina sedeat ex traverso id est ex latere, precipue si est iuvenis, et sacerdos non respiciat in faciem mulieris. Exinde pio et suavi eloquio inducat ipsum ad confessionem et puntionem proponens ei beneficia que contullit sibi Deus, et precipue passionem. Item quia non venit Deus propter iustos, sed propter peccatores. Item quos bene penitet magis postea dilliguntur et exaltantur a Deo, quod patet in Petro e Paulo et Magdalena et latrone et multis aliis. Item suadeat quod non verecondetur, quia non homini sed Deo confitetur. Et quod melius est erubescere coram uno homine in presenti, quam in die iudicii coram angelis et sanctis et hominibus et in demonibus. Debete eciam ostendere quantam virtutem habet confessio. Item quod mortalle peccatum in anima est venenum mortiferum, quod per confessionem est evomendum. Singula peccata et circonstantias confiteatur. Augustinus. Caveat ne verecondia ductus dividat confessionem, id est integre confiteatur. Quia si omnia sua peccata confiteatur et unum absconderet, nichil sua valerent confessio, nec posset absolvi. Intelligas si esset peccatum mortalle, et intelligo si tunc in confessione illius peccati recordaretur. Illa vero quorum non recordatur si facit quod in se est et quod potest, Deus dimittit quo ad penam inferni. Si vero non haberet nisi supradicta dicendi vel essent discrete persone et solute sepe confiteri saltem hec tria verba que secuntur dicere penitenti non negligat sacerdos. Primum est quod sit bene contritus et dolens de peccatis omnibus. Secundum est quod omnia et singula peccata confiteatur ut supra dictum est. Tertium est quod proponat et propositum firmum habeat in corde, deinceps non revertendi ad prestina peccata nec ad aliquod peccatum mortalle. Et hoc propositum penitens habeat vis magna facienda est. Hoc dico quia multi contricionem et dolorem habent de peccatis preteritis et ea bene confitentur, set voluntas mala in corde remanet unum vel plura peccata, et si ita est nil valet sua confessio. Item quod vere peniteteat et satisfacere sit paratus. Unde ponat se penitens omnino in potestate iudicis in iudicio sacerdotis nil sibi reservans sui, ut omnia eo iubente paratus sit facere pro recipienda anime vita, quecumque faceret pro vitanda anime, quecumque faceret pro vitanda corporis morte, et hoc cum desiderio quia vitam recuperat infinitam scilicet Deum. Autoritas est sancti et bene predicabilis. Si vero non vult confiteri terrores futuri seculi iudicii pene inferni terribiles preponantur. Alioquin habebit accusatores Deum et propriam</p>	<p>1. <i>Capitulum primum. De forma confitendi</i> In primis querat sacerdos confitentem si sciat Pater Noster, Ave Maria et Credo in Deum. Si nescit faciat vel precipiat eum instrui. Et si sit nimis difficile Credo in Deum precipiat saltem ut addiscat Pater Noster et Ave Maria. Postea doceat eum de forma confessionis et quod sedeat humiliter ex traverso ad pedes sacerdotis. Si femina sit, sedeat ex traverso et ex latere, precipue si sit iuvenis, ita quod sacerdos non respiciat eius faciem.</p> <p>2. <i>De consolatione confitentium</i> Exinde pro suo eloquio confitentem inducat ad confessionem et conpunctionem proponens ei beneficia que contulit nobis Deus, et precipue passionem Christi. Item predicat sibi quod dominus non venit in mundum propter iustos set propter peccatores. Item quod illi qui perfecte penitent magis postea dilliguntur a domino, quod patet in apostolis Petro e Paulo et in multis aliis. Item doceat penitentem quod non verecondetur, quia non homini set Deo confitetur. Et quia melius est erubescere coram uno homine in presenti, quam in die iuditii coram angelis et sanctis Dei et omnibus demonibus. Item quod mortalle peccatum est venenum in anima mortiferum, quod per confessionem est evomendum. Item quod peccata singula et eorum circumstantia confiteatur. Item caveat ne verecondia ductus dividat confessionem, set integre confiteatur, quia si omnia sua peccata confiteretur et unum absconderet, nichil ei valerent sua confessio, nec posset a peccatis absolvi. Intellige si hoc esset mortalle peccatum quod confiteri verecondaretur, set si facit quod in se est tunc Deus admittit ei quo ad penam inferni, si vero non haberet tempus supradicta dicendi vel si essent persone discrete et solite sepe confiteri saltem hec tria vera que sequuntur dicere penitenti non negligat. Primum est quod sit bene contritus et dolens de peccatis omnibus. Secundum est quod omnia peccata evomat et nullum scienter obmittat. Tertium est quod proponat, et firmum propositum habeat in suo corde, deinceps non revertendo ad aliquod peccatum mortalle. Et hoc ideo dico quod multi contricionem et dolorem habent de peccatis suis preteritis, set voluntas mala remanet in corde unum vel plura eorundem reiterandi peccatorum. Et si ita est, tunc nichil valet ei sua confessio. Item quod sit paratus ad satisfactionem. Unde ponat se penitens ad obediendum iudicio sacerdotis integraliter, nichil sibi reservans, ita eo iubente sit paratus omnia facere pro recipienda anime vita, quecumque faceret pro vitanda corporis morte. Ista auctoritas est beati Benedicti.</p> <p>3. <i>De terrore volentium confiteri</i> Si vero non vult confiteri tunc propone sibi terrores extremi iudicii et pene inferni horribiliter. Et quod habeat accusatores,</p>

²¹ La numerazione dei capitoli delle due opere è mia.

<p>conscientiam, diabolum, peccata sua et eciam totum mundum. Quia ut dicit scriptura sancta: «purgabit orbis terrarum contra insensatos et peccatores». Si vero modo sic se accuset Deus excusabit eum. Caveat etiam sibi sacerdos et doceat ne ipse penitens non dicat: 'non potest homo stare vel vivere quod non peccet', vel: 'peccamus omnes', vel: 'diabolus fecit me peccare', et similia. Post hec audita confessione, prius omnium que penitens dicere voluerit interroget sacerdos ordinate et distinte. Sequitur qualiter interrogatioes fieri debeant. Interrogationibus non descendant ad specialia peccata, ut de vicio sodomito, vel mulier non interroget si tetigerit se turpit., ita quod se pollueret et corumperet sicut esset con viro, nisi esset mulier luxuriosa quia in hoc sepe peccant; multi et multe didicerunt peccata post talles interrogationes que ante nesciebant. Et quia omne peccatum mortalle est transgressio divini precepi, ideo primo quomodo contra decalogum, id est decem precepta precedant, videndum est ut melius simplex sacerdos peccata cognoscat ut melius penitenti ea ad memoriam reducat. Sacerdos scire tenetur et alios docere X precepta decalogi, articulos fidei, septem sacramenta ecclesie. Item de septem criminibus carnalibus spiritualibus, et de hiis que quinque sensibus committuntur, ut sciat ignorantibus peccata detergere ad memoriam reducere. Et quia scio multos sacerdotes ignorare, ad eorum utilitatem in hoc opusculo eis necessaria de hoc intendo notare de decem preceptis ecclesie.</p>	<p>scilicet propriam conscientiam, diabolum et etiam totum mundum qui accusant peccata sua, quia sicut dicit sacra scriptura: «pugnabit orbis terrarum contra insensatos», id est peccatores. Studeat autem sacerdos et penitentem instruat ne dicat: 'non potest homo stare ut non peccet', vel: 'nos peccamus omnes', vel: 'diabolus fecit me peccare', et similia.</p> <p>4. <i>De interrogationibus</i> Post hec autem, audita confessione, et prius omnibus que penitens dicere voluerit perceptis, tunc sacerdos interroget ordinate et distincte, et non descendant ad specialia peccata, ut de peccato sodomitico. Nec mulier proba queratur si se turpiter tetigerit, ita quod se polluerit et corrumperit quasi esset cum viro, set vage et instabiles mulieres possunt de talibus interrogari; per tales enim ineptas interrogationes multe sunt provocate ad peragendum peccata que ante ignorabant.</p> <p>5. <i>De decem preceptis per ordinem</i> Et quia omne peccatum mortalle est transgressio